UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS – CCJ

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS – SANTA RITA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

 ATA DO JULGAMENTO DOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO DA PROVA

DE TÍTULOS E RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte três, às treze horas, na sala da Secretaria

da Coordenação do Curso de Direito – CCJ, do Departamento de Ciências Jurídicas – DCJ, Unidade

Acadêmica de Santa Rita, reuniram-se os membros da banca examinadora do Processo Seletivo

Simplificado para Professor Substituto, do Departamento de Ciências Jurídicas da Universidade

Federal da Paraíba, regido pelo Edital nº 18/2023, na Área de Conhecimento “Direito Privado,

Direito Processual e Novos Direitos”, tendo como componentes a Profa. Dra. Ana Carolina Couto

Matheus (Presidente da Comissão Avaliadora/UFPB), o Prof. Me. Antonio Aécio Bandeira da Silva

(Membro Titular da Comissão Avaliadora/UFPB) e a Profa. Me. Danielle da Rocha Cruz (Membro

Suplente da Comissão Avaliadora/UFPB), para proceder ao julgamento dos 03 (três) pedidos de

reconsideração da prova de títulos dos seguintes candidatos: Caroline Bastos de Paiva, Marcel Silva

Luz e Eliomara Correia Abrantes. A Comissão Avaliadora proferiu parecer relativo ao julgamento

do pedido de reconsideração da prova de títulos de cada um dos referidos candidatos, julgando

improcedentes os pedidos formulados pelas candidatas Caroline Bastos de Paiva e Eliomara Correia

Abrantes, mantendo as notas atribuídas às referidas candidatas nas provas de títulos. A Comissão

Avaliadora julgou procedente o pedido de reconsideração da prova de títulos formulada pelo

candidato Marcel Silva da Luz e aumentou a pontuação de 97,8 para 136,8 pontos. Considerando

que o referido candidato obteve a maior a nota na prova de títulos, a Comissão Avaliadora manteve

a nota relativa de 100,0 pontos atribuída ao referido candidato. Todavia a Comissão Avaliadora

precisou alterar o cálculo da nota relativa de todos os demais candidatos aprovados na prova de

títulos e manteve as referidas classificações, conforme tabela de pontuação abaixo, nos termos do

disposto na Resolução CONSEPE/UFPB nº 7/2017.

           NOME DO (A) CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO NOTA RELATIVA

Marcel Silva Luz 136,8 100,0

Alex Taveira dos Santos 93,0 68,0

Francisco de Assis Diego Santos de Souza 69,8 51,0

Renata Gonçalves de Souza 49,0 35,8

Luiz do Nascimento Guedes Neto 46,6 34,0

Márcio José Alves de Souza 43,2 31,6

Jane Arimércia Siqueira Soares 41,3 30,2

Lucas Lacerda Aragão de Brito 30,5 22,3

Igor Barbosa Beserra Gonçalves Maciel 29,8 21,8

Anderson Duarte da Silva 27,9 20,4

Breno Marques de Mello 27,4 20,0

Caroline Bastos de Paiva Borges 25,4 18,6

Ana Cecília Fontenele Zacarias 25,2 18,4

Crizeuda Farias da Silva Dias 25,0 18,3

Maria Zenaide Brasilino Leite Brito 24,2 17,7

Francisco Daniel Araújo da Costa 24,0 17,5

Agnes Pauli Pontes de Aquino 23,4 17,1

Eliomara Correia Abrantes 20,0 14,6

Camila Raquel Palmeira da Silva 20,0 14,6

João Victor Fernandes Nogueira 10,0 7,3

Sem mais nada a relatar, lavrou-se a presente ata que vai assinada por todos os participantes.

Santa Rita – PB, 29 de junho de 2023.

___________________________________

Profa. Dra. Ana Carolina Couto Matheus

Presidente da Comissão Avaliadora/UFPB

Portaria nº 11/2023–CCJ–DCJUR

___________________________________

Prof. Me. Antonio Aécio Bandeira da Silva

Membro Titular da Comissão Avaliadora/UFPB

Portaria nº 11/2023–CCJ–DCJUR

_____________________________

Profa. Me. Danielle da Rocha Cruz

Membro Suplente da Comissão Avaliadora/UFPB

Portaria nº 11/2023–CCJ–DCJUR